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Образец ДВ.1

СТАТИСТИЧКО ИСТРАЖУВАЊЕ ЗА ПРЕСМЕТКА НА ДОДАДЕНА ВРЕДНОСТ
ЗА НЕФИНАНСИСКИТЕ ДЕЛОВНИ СУБЈЕКТИ

за 2024 година

Податоците што се прибираат со овој образец претставуваат индивидуални податоци,
заштитени со Законот за државната статистика и ќе се користат исклучиво за статистички цели

Република Северна Македонија
Државен завод за статистика

Член 26 и член 30 од Законот за државната статистика 
(„Службен весник на Република Македонија" бр. 54/97, 

21/07, 51/11, 104/13, 42/14, 192/15, 27/16, 83/18 и 220/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија”

бр.31/20) и Програмата за статистички истражувања за 
периодот 2023-2027 година („Службен весник на Република 

Северна Македонија” бр.29/23).

ЦЕЛ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Статистичкото истражување за пресметка на додадената вредност за нефинансиски деловни субјекти се пополнува со цел да се
пресмета вредноста на одредени макроекономски агрегати (бруто-домашен производ и бруто-додадена вредност) на ниво на
главна дејност и на ниво на локална единица на чиста дејност (дејноста, општината и населеното место каде што се создава
вредноста).
Извештајот го пополнуваат мали, средни и големи деловни субјекти од нефинансискиот сектор кои вршат дејност заради
остварување добивка, во согласност со Законот за трговските друштва ("Службен весник на РМ" бр. 28/04, 84/05, 25/07, 87/08,
42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15,192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18, 120/18 и
„Службен весник на Република Северна Македонија бр. 31/20), кои освен основната дејност, извршуваат и споредни дејности за
производство на стоки и услуги наменети за пазарот.
Главна дејност е дејноста што најмногу придонесува (50 % или повеќе) во создавањето на додадената вредност.
Споредна дејност е секоја друга дејност што ја врши субјектот за производство на стоки или услуги.
Заради квалитетно пополнување на образецот, Ве молиме претходно внимателно да го прочитате Упатството за пополнување на 

УПАТСТВО ЗА ПОПОЛНУВАЊЕ НА ОБРАЗЕЦОТ

Податоците се впишуваат читливо во илјади денари. Се преземаат од Годишната сметка за 2022 година што деловните субјекти ја
доставуваат до Регистарот на годишните сметки при Централниот регистар. Поголем дел од податоците се обезбедуваат од Вашата
книговодствена евиденција, но ако тоа не е можно, Ве молиме да направите логични процени. За полесно пополнување на
податоците во образецот, дадени се АОП и сметки од билансни шеми ("Службен весник на РМ, бр. 52/11, 174/11, 9/12, 13/12 и
60/14) и Правилник за посебни податоци од образецот за државна евиденција ("Службен весник на РМ", бр. 2/08, 39/10, 13/11,
9/12, 101/14 и 9/16) од кои треба да се преземат податоците.          

 Податоците кои треба да се пополнат во образецот се поделени во два дела, и тоа :                                                                                                                          
- ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛОВНИОТ СУБЈЕКТ, 2022 ГОДИНА (во 000 денари)                                                                                                                                                                                                                                                             
- ПОДАТОЦИ  ПО ЛОКАЛНИ ЕДИНИЦИ НА ЧИСТА ДЕЈНОСТ, 2022 ГОДИНА (во 000 денари)

Во колона 4 се внесуваат вкупните податоци за деловниот субјект, а во следните колони податоците се распоредуваат според видот
на дејностите кои ги извршува субјектот и населеното место каде што се извршуваат. Ако претпријатието врши само една дејност, но
ја врши во населени места во различни општини, вкупните податоци треба да се поделат без оглед на тоа дали постојат формално
регистрирани локални единици на тоа претпријатие. Распоредувањето на приходите од продажба, залихите и набавната вредност
по единица на чиста дејност се врши според Националната класификација на дејностите (НКД, рев.2. и НКД, рев.2.1.).

Распределувањето на трошоците по локална единица на чиста дејност се врши според припадноста на производот, услугата,
трговската стока, за кои е направен соодветниот трошок.

Распределувањето на вработените по локална единица на чиста дејност се врши во дејноста во која вработените претежно биле
ангажирани во текот на годината.

Распределувањето на платите и надоместоците по локална единица на чиста дејност се врши соодветно со распределбата на 
вработените.

Прикажаните нематеријални и материјални средства во редовите 28 и 29 треба да се поделат по локална единица на чиста дејност.

За дополнителни информации може да се обратите до Државниот завод за статистика на следниот телефони: 02-3295-600.

Место                                                                   Датум              

  Име и презиме на лицето одговорно за                                                ( М.П.)                                          Раководител на деловниот субјект 
             пополнување на извештајот                                                                                                                      за кој се поднесува извештајот
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Реден број на единицата во состав -ЕВС

Населено место (описно)

Класа по НКД Рев.2
Класа по НКД Рев.2.1.

1 2 3
1 202 Приходи од продажба 
2 204 Залихи на готови произ. и недовршено произ. на почетокот на годината
3 205 Залихи на готови произ. и недовршено произ. на крајот на годината
4 208 Трошоци за суровини и други материјали (сметки од 400 до 409)
5 209 Набавна вредност на продадените стоки
6 211 Услуги  со карактер на материјални трошоци (сметки од 410 до 419)
7 212 Останати трошоци од работењето
8 214 Плати и надоместоци на плата (нето)
9 215 Трошоци за даноци на плати и надоместоци на плата  

10 217 Останати трошоци за вработените
11 218 Амортизација на материјалните и нематеријалните средства 
12 648 Приходи од наемнина на земјиште 
13 649 Приходи од продажба на добра врз основа на финансиски наем (лизинг)
14 663 Приходи од поранешни години
15 688 Наемнина за земјиште 
16 698 Дневници за службени патувања, ноќевања и патни трошоци 
17 699 Дневници за службени патувања
18 700 Надомести на трошоците на вработените и  подароци 
19 701 Надоместок за сместување и исхрана на терен  
20 702 Надомест за одвоен живот
21 703 Подароци на вработените
22 710 Премии за осигурување на имот 
23 712 Даноци кои не зависат од резултатот
24 714 Членарини на здруженија во земјата и во странство
25 715 Надомести за повремени и привремени работи 
26 716 Надомести на име авторски хонорари
27 257 Просечен број на вработени во тековната година
28 258 Број на месеци на работење во тековната година

Потребно време за пополнување на образецот мин.

2 3

Единица на чиста дејност е секоја активност (дејност) што ја врши деловниот субјект при производство на производи или услуги за продажба и при продажба на трговски стоки.
Помошните активности како што се сметководство, транспорт, складирање, набавки, маркетинг, поправки  и сл. постојат единствено за поддршка на активностите (дејностите) на деловниот субјект при производство на производи или услуги за 
продажба и при продажба на трговски стоки. Помошните активности не треба да се прикажат одделно туку треба да бидат опфатени во активноста (дејноста) поради која настанале.

     Табела 1. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ ЗА ДЕЛОВНИОТ СУБЈЕКТ, 2024 ГОДИНА (во 000 денари)      Табела 2. ПОДАТОЦИ  ПО ЛОКАЛНИ ЕДИНИЦИ НА ЧИСТА ДЕЈНОСТ, 2024 ГОДИНА (во 000 денари)

(назив на дејност)

9

АОП

Од тоа по чиста дејност

ВКУПНО Матичен број на населеното место

(назив на дејност) (назив на дејност) (назив на дејност) (назив на дејност)

5 74 6 8

Ред. 
Бр.


